
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 13  DEL 17-06-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Esercizio provvisorio bilancio di previsione 2020/2022 esercizio
2021. Punto 8.12 allegato4/2 D.Lgs.118/2011. Prelevamento dal fondo
di riserva.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno, PANEPINTO  CARMELO

Visto il preliminare n. 13 del 17-06-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 36 e 37, in data 30/10/2020 esecutive ai sensi di
legge, venivano approvati il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 ed il Documento Unico
di Programmazione;

Visto il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 esercizio 2021;

Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 con il quale è stato prorogato al 31.07.2021 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto l’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla gestione finanziaria in esercizio provvisorio;

Visto l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine al Fondo di riserva;

Visto, altresì, l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilita'
finanziaria” che al punto 8.12 recita quanto segue: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio
provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, adesempio, le
spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione



o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente.
A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di
accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Dato atto che, nel bilancio di previsione 2020/2022, per l’esercizio 2021 è iscritto un fondo di riserva
dell’importo di € 33.000,00;

Considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio 2021 non sono stati disposti precedenti prelevamenti dal
fondo di riserva;

Viste le richieste da parte degli uffici circa la necessità e l’urgenza di affidare incarichi legali al fine di difendere
l’Ente in sede di giudizio ed evitare il verificarsi di danni patrimoniali;

Dato atto pertanto della  necessità di effettuare in esercizio provvisorio, un prelevamento dal fondo di riserva
per l’importo di € 16.000,00 al fine di impinguare il capitolo di spesa 1058 miss. 1 prog. 2 tit. 1 che non
presenta adeguato stanziamento;

Visto che secondo l’articolo 176 del D.Lgs. n. 267/2000 i prelevamenti del fondo di riserva sono di competenza
dell’organo esecutivo;

Rilevato che :

la Circolare n. 6 dell'08/08/1996 dell'Assessorato degli Enti Locali della Regione Siciliana stabilisce che :-
“ …..Salvo diversa indicazione o attribuzione statutaria alla giunta, l'organo esecutivo va individuato nel
sindaco e nel presidente della provincia regionale in base all'assetto delle competenze configurate con
leggi regionali nn.7/92 e 26/93...... “
il parere prot.n. 239.01.11 dell'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana che così-
recita:”...Diverso è il caso del prelevamento di risorse dal fondo di riserva (art. 8 D.Lgs 77/95 ora art.
166 D.Lgs 267/2000) nei casi in cui le dotazioni degli interventi di spese correnti si rivelino insufficienti o
della modifica degli stanziamenti di obiettivi specifici attraverso variazioni del piano esecutivo di
gestione. In tali casi pur trattandosi di trasferimenti da un capitolo ad altro e non di diretta utilizzazione,
ai sensi degli artt. 166, co. 2, 175, co. 9 D.Lgs 267/2000 e dell'art.13 co. 1, della l.r. 7/92 e successive
modifiche ed integrazioni, la competenza ad operare è attribuita al Sindaco”.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;

Visto l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs.n.118/2011;

Visto lo Statuto;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

di prelevare ai sensi dell’art. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs.267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel1)
bilancio di previsione corrente al cap. 2151 cod. 20.1-1.10.01.01.001 l'importo di € 16.000,00 ad
integrazione della dotazione del capitolo di spesa 1058 cod. 01.02-1.03.02.11.006;



di demandare al Servizio Finanziario i successivi adempimenti conseguenti all'adozione del presente atto;2)
di trasmettere la deliberazione di adozione della presente al tesoriere comunale, ai sensi3)
dell’art.216delD.Lgs.n.267/2000;

F.to PANEPINTO  CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 737  per 15 giorni

consecutivi dal 17-06-2021                                             al  02-07-2021

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          SCIBETTA ANTONELLA


